INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Emnesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de ditlglme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista: _Brenda Alejandra Solares Gran)dié Ccut: 262133229 0501 /

Niamero de contrato: DGDCFC-029-322-2022 / Acuerdo Ministerial:  644-2022

Servicios (Técnicas o Profesionales):  Técnlcos / / Nit del Contratista: 35065117 e

Ntimero de Factura: 478692875 /. ~ Serie: D3aD3B24 P
Honerarios Mensuales: 06,500.00 yd Periodo del Informe: Mes de septiembre de 2022 e
Monto Total del Contrato 19,500.00 Plazo del Contrato:  01/07/2022 Al 30/09/2022

Unidad Administrativa donde

prastes los servicios: Direccidn de Participacién Cludadana

Objetivos del Contrato: “El técnlco™ se compromete a prestar sus serviclos técnicos para la Direccién de Participacion Ciudadana de la

Direccién General de Desamollo Cultura! y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura v
Deportes, con dedicacién v diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la
prestacion de Servicios técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino enunciativas.
(segun Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en la elaboracién de un plan de trabajo anual que incluye objetivos, resultados, metodologias, cronograma y ruta de accldn para la

a) coordinacién de la Casa de Desarrolio Cultural.

Apobé en la elaboracién de un Informe mensual que presenta los aeclones, objetos y resultados con fotografias de los eventos realizados

b) durante el mes.

Apoyé dando acompafamiento territorial a portadores y hacedores culturales para gestidn, promocion, Impulso v revitalizacién de los
elementos culturales propios de cada localidad.

<)

Apoyé en la elaboracién de una investigacidn documental, que citd documentos bibliogréficos y otros estudios realizadoes en It regién que
permita proporcionar insumos para la realizacién de un diagnéstico situacional cultural a nivel local.

€) Apoyé en la coordinacion y ejecuion de procesos formativos, educativos y culturales,
£ Apoyé en la coordinacién v atencidn de las necesidades culturales, en las localidades del departamento asignado.

Apoyé con la identificacién de estrategias, métodos y herramlentas utilizadas por los portadores ¥ hacedores culturales focales pora el impulo

9 de sus procesos culturales.

Apoyé en la articulacién con nstituciones v autoridades locales, casas de la cultura comunitaria, actores soclales, portadores y hacedores

L) culturales en la generacion v desarrollo de actividades culturales en ki localidad.

) Apoyé en la elaboracién de un mapeo de actores culturales, que incluye directorio completo.

Apoyé en la elaboracién de un plan de trabajo proyectado para el afie 2022 con metodologia v ruta de aceién para la coordinacién de las
Casas de Desarrollo Cultural del departamento a cargo que impulse las potenciclidades culturales del departamento.

k) Apoyé con la alimentacién y difusién del Sistema de Informacién Cultural -SIC-.

I Apoyé en la promocicn de la proteccién del patrimonio arquitecténico, cultural y artistico del Municiplo.




m)

n)

o)

p)

n

5)

)

u)

v)

Apoyé en dar cumplimiento a las polfticas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de
Desarrollo Cultural.

Apoyé y garantice el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cuttural.

Apoyé en la realizacién de diferentes estrategias de conservacién y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cuttural del
Municipio.

Apoyé en la rendicién de informes que fueron solicitados por la Direccién de Participacién Ciudadana.

Apoyé fomentando una cultura y un clima organizacional que geners buenas relaciones interpersonales, con los demas integrantes de las
Casas de Desarrollo Cultural.

Apoyé y atendi las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en la localidad.

Apoyé dando asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités.

Apoyé en la programacion y ejecucién de agendas culturales que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Apoyé al trabajo territorial de los promotores y gestores culturales.

Apoyé en la elaboracién y traslado fisico de la memoria de labores, informes, ruun, y fotografias sobre los eventos realizados en la Casa de
Desarrollo Cuttural durante el mes.
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INFORME EINAL DE ACTIVIDADES /

Guatemala, 30 de septiembre dt?ol'z

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direcclén General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado serior Director General

Tengo el agrade de ditiginme a usted, para presentatle mi informe FINAL de actividades siendo el sigtiente:

Nombre completo del Contratiste:  Brenda Alejandra Solares Gramajo CuUl: 2621 33229 0501 /

Ntimero de contrato: DGDCFC-029-322-2022 Acuerdo Ministerial: _644-2022 /

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos Nit de! Contratista: 35065117 e

Nuimero de Facture: 478692875 Serie: D34D3B2s e
Honorarios Mensuales: 06,500.00 Perfodo def Informe: Mes de septiembre de 2022 / P
Monto Total del Contrate 19,500.00 Plazo del Contrato: 010772022 Al 30/09/2022 S
Unidad Administrativa donde -
presta los servicios: Direcclén de Participacién Ciudadana

Objetives del Contrato: "E} téenico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccldn de Participacién Cludadana de la

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura v
Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo a.las prescripciones de sus conocimientos téenleos, en la
prestacién de Servicios técnicos que se describen a continuacidn, sin ser estas limitativas, sino enunciativas,
(segin Clausula de contrato: Tercera),

Desarrclio Ordenado de las Actlvidades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

a)

b)

<)

e}

a)

h)

)]

Apoyé en la elaboracién de un plan de trabajo anual que Incluye obletivos, restiltades, metodologias, cronograma y ruta de accidén para la
coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural,

Apoyé en la elaboracién de un infarme mensual que presenta las acclones, objetos ¥ resultados con fotografias de los eventos realizados
durante el mes.

Apoyé dando acompaiiamiento territorial a portctdor'es v hacedores culturales para gestién, promocién, tmpulso v revitalizacién de los
elementos culturales proplos de cada localidad.

Apové en la elaboracién de una investigacion decumental, que dité documentos bibliograficos v otros estudios realizados en la regién que
permita proporclonar Insumos para la realizacién de un diagnéstico situacional cultural a nivel local.

Apoyé en la coordinacién v ejecucién de procesos formatives, educativos culturales.
Apoyé en la coordinacién y atencién de las necesidades culturales, en las localidades del departamento asignado.

Apoyé con la identificacién de estrategias, métodos y herramilentas utilizadas por fos portadores y hacedores culturales locales para el impulso
de sus procesos culturales,

Apoyé en la artleulacién con Instituciones y autoridades focales, casas de la cultura comunitaria, actores soclales, portadores y hacedores
culturales en la generacién v desarrolio de actividades culturales en la localidad.

Apoyé en la elaboracién de un mapeo de actares culturales, que incluye directorio completo.

Apoyé en la elaboracién de un plan de trabajo proyectado para el afio 2022 con metodologia v ruta de acclén para lg coordinacién de las
Casas de Desarrollo Cultural del departamento a carge que impulse las potencialidades culturales del departamente.

Apoyé con la alimentacién v difusién del Sistema de Informacién Cultural -5IC-,

Apoyé en la promocién de la proteccion del patrimonlo arquitecténico, cultural y artistico del Municipio.




Apoyé en dar cumplimiento a las polfticas ¥ programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales v Municipales de

) Descrroo Cullistel,

n) Apoyé y garantice el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural,

Apoyé en la realizacién de diferentes estrategias de conservacion y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cultural del

9 Mumicipio.

p) Apoyé en la rendicién de informes que fueron solicitados por la Direccién de Participacién Ciudadana.

9 Apoyé fomentando una cultura y un clima organizacional que generé buenas relaciones interpersonales, con los demas integrantes de las
Casas de Desarrollo Cultural,

r) Apoyé y atendi las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura v Deportes que se presentaron en la localidad.
s} Apoyé dando asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités,
Q 4 t) Apoyé en la programacién y ejecucién de agendas cufturales que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

u) Apoyé al trabajo territorial de los promotores y gestores culturales.

Apoyé en la elaboracién y traslado fisico de la memoria de labores, informes, ruun, y fotografias sobre los eventos realizados en la Casa de

v) Desarrollo Cultural durante el mes.

Brenda Alejandra Solares Gramajo Licda. Mariela Atejandra Morataya Contreras
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIUIDADES/

Guatemala, 30 de septiembre de 7

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural w Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

su despacho.

Estimado sefor Director General

Tengo el agrado de dirigirme a wted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo ef sigulente:

Nombre completo del Contratista:  Brenda Alejandra Solares Gramajo Cul: 2621 33229 0501

Niamero de contrato: DGDCFC-029-322-2022 Acuerdo Ministerial: 644-2022

Serviclos (Técnicos o Profesionales):  Técnlcos Nit del Contratista: 35065117 7

Nimero de Factura: 478692875 Serie: D34D3B24 e /

Honorarios Memsucles: o] 6,500.00 Periodo del Informe: Mes de septiembre de 2022

Mento Total del Contrato Q 19,500.00 Plazo del Contrato: _01/07/2022 Al 30092022 /.

Unidad Administrativa donde presta -

los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetives del Contrato: "El técnico” se compromete o prestar sus servicios téenicos para la Direccidn de Partlcipacién Ciudadana de la Directidn

General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y
ditigencia v con arreglo o las prescripcionas de sus conocimientos técnicos, en la prestacion de Serviclos téenicos que se
describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de {os Resultados Obtenidos:

Se loaré la sktematizacién ¥ entrega del plan de trabajo def sequndo trimestre correspondiente « los meses de jullo, agosto y septiembre que refleja las
actividades planificadas, su arientacion o los ejes de trabajo, objetivos trazades, poblacién atendida, asi como la orfentaclén a la Politica General de

a) Gobiemo 2020-2024 y Objetivos de Desarrollo Sestenible, aunado o ello las coordinaciones redlizadas con diferentes instituclones para ki realizecidn de
actividades con pertinencia cultural-
Se logrd la sisternatizacién v entrega de Informes de los meses de julio, agosto y septiembre que presenta las acdones realizadas, objetivos alcanzados y
b) resultados vislbilizados o través de los medios de veriflcacion como los fotografias y videos de los eventos realizados que denctan el cumplimlente v

reporte de las metas alcanzadas por un total de 895 personas beneficiadas en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Melchor de Mencos del
departamento de Petén.

Se logtd la orgonizacion de 9 eventos culturales a través de la coordinacidn, acompaiiamiento v apoyo a portaderes v hacedores culturales que ha
¢  penmitido la promodon, Impulso v revitalizacién de los elementos culturales proplos de las comunidades del municipio de Melchor de Mencos, asi como
I contribuctdn a la reactivacién econdmica del municipio,

Se logrd apoyar en la organizaclén de actividades culturales v de independencia del municiplo, aportando a la riqueza cultural por medio de diferentas
actividades artisticas organizadas, asi como la realizacién de un dicgnéstico situacional cultural a nivel local con las coordinaclones de los miembros del
IDAEH, Guardianes del Patrimonio, muralistas v grupos de artesanos para la Identificacion, priorizacion y realizacién de actividades en coordinacion
conjunta.

d)

Se loaré reclizar los coordinaciones y ejecucidn de actividades de promocidn de las expresiones culturcles v artisticas del evento del Certamen Reglonal
e) de Literatura, Arte v Cultura Guatemalteca "GUATEPAZ" para el fortalecimlento técnico, promecién y concientizacion sobre la importancia de la

Interculturalidad v Cudtura de Paz en el municipio de Melchor de Mencos. .
5e logré Identificar v atender fas necesidades culturales manifestadas por los fideres, autoridades comunitarias, socledad civil, portadores, creadores y
hacedares culturales, materializando el apoyo en la realizacidn de Expoferia de Artesanias, Festival de Gostronomia y recorridos a Sitios Arquecldgicos.

Se logré la Identificadion de estrategics, métodos y herramientos wtilizadas por los portadores y hacedores culturales locales para el Impubo de sus
g) procesos culturales, a través de la transmisién de los conodmientos a kis nuevas generaciones, asi como un Intercambio de ks experiencias efectivas
como los aportes proplos para la contribucidn al desarrello cultural de las comunidades del mumicipio de Melkchor de Mencos.

Se logrs la articulacidn con las autoridades de la Municipalidad de Melchor de Mences, SOSEA, OMPNAY, Oficina Municipal de Turismo, Miembros del
k) IDAEH, Guardianes del Patrimonlo, Municipalidad, INTECAPR, actores sociales, portacores y hacedores culturales en la generacldn v desarrollo de 15
actividades culturales en la localidad.

Se logré la realizacidn de un mapeo con informacién de contactos de lideres comunitarios, autoridades mumicipales, gubernamentales, mlembros del
I IDAEH, Distrito de salud, muralistas, hacedores y portadores culturales en lus que se coordinaron actividades con pertinencia cultural, que ha permitido
Iz operatividad efectiva de los objetives trazado en los Planes de Trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural en ef niuniciplo de Melchor de Mencos.




k)

m)

n)

o)

P)

n

5)

t)

u)

v)

Se logré en la identificacién de prioridades culturales para el municipio de Melchor de Mencos y su incorporacién al Plan de trabajo 2022 del Proyecto
de Casas de Desarrollo Cultural, especificamente para el tercer trimestre correspondiente o los meses de julio, agosto y septiembre para el desarrollo de
la cultura a partir de las necesidades vigentes.

Se logré iniciar con la identificacién de elementos culturales que han sido programadas para su posterior visita y recopilacién de datos que serén
ingresadas al Sistema de Informacién Cultural -SIC- en el cuarto trimestre del presente ejercicio fiscal.

Se logré la promocién de la proteccién del patrimonio arquitecténico, cultural y artistico del municipio de Melchor de Mencos, promocionando la
identidad cultural de la localidad a través de la realizacién de un recorrido por los lugares relevantes, charkas y actividades culturales dirigidas a nifios,
jévenes y adultos.

Se logré gestionar los procesos pertinentes en el municipio de Melchor de Mencos para la formulacién y validacién de la Politica Cuttural Municipal que
ha permitido hacer una sistematizacién de las necesidades culturales y garantizar que sean realizadas para su incorporacién a los Planes Nacionales,
Departamentales y Municipales de Desarrollo Cultural.

Se logré generar los mecanismos estratégicos que ha garantizado el funcionamiento técnico, administrativo y operativo de la Casa de Desarrollo
Cultural del municipio de Melchor de Mencos del departamento de Petén, visibilizado a través del posicionamiento institucional del MCD en la
localidad, asi como el cumplimiento de meta asignade.

Se logré implementar estrategics efectivas que garantizaron la conservacién y custodia de cada uno de los eventos culturales que fueron realizado en
la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Melchor de Mencos alcanzado el objetivo de preservar la memoria cultural del Municipio.

Se logré sistematizar y entregar los informes correspondientes a los meses de julio, agosto y septiembre que fueron solicitados por la Direccién de
Participacién Ciudadana, cumpliendo a cabalidad las fechas establecidas e instrucciones asignadas.

Se logré fomentar una cultura y un clima organizacional con mis comparieras de trabajo a través de la definicién de normas de convivencia,
asignacién clara de comisiones y corresponsabilidades para el funcionamiento efectivo del Proyecto de Casa de Desarrollo Cultural que geners buenas
relaciones interpersonales.

Se logré generar las condiciones estratégicas para la atencién y desarrollo de las acciones planificadas por las comitivas que se presentaron en la
lecalidad de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes, que ha permitido el alcance de los objetivos como aporte al fortalecimiento de
la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Melchor de Mencos.

Se logré asistir y participar activamente en las reuniones ordinarias del Consejo Municipal de Desarrollo -COMUDE- de Melchor de Mencos, en
reuniones con lideres comunitarios y Miembros del IDAEH que ha permitido la planificacién de un trabajo coordinado para el presente ejercicio fiscal.

Se logré la programacién y ejecucién de agendas culturales durante los meses de julio, agosto y septiembre que integraron la diversidad de
expresiones culturales del municipio de Melchor de Mencos del departamento de Petén para el fortalecimiento de la identidad a través de la Casa de
Desarrollo Cultural en coordinacién con actores culturales.

Se logré realizar acciones conjuntas con el promotor cultural del departamento de Petén y miembros de la Municipalidad del municipio para facilitar
los procesos de promocién cultural y alcance de metas asignadas, entre la que se resalta es el Expoferia de Artesanias y Festival de Gastronomia.

Se logré la elaboracién y traslado fisico de quince memorias de labores, quince ruun, y 3 informes con fotografias y videos sobre los eventos realizados
en la Casa de Desarrollo Cultural durante los meses de julio, agosto y septiembre del presente aio.

Brenda Alejandra Solares Gramajo Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
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